Câmara Municipal da Estância Turística de Bananal
ESTADO DE SÃO PAULO │CNPJ: 01563034/0001-57

Rua Manoel de Aguiar, 51 – Centro – Bananal/SP – CEP: 12850-000 │ www.bananal.sp.leg.br

e-mail: camarabananal@gmail.com │ Tel.: (12) 3116.1248

PROJETO DE LEI N.º 040 DE 31 DE JULHO DE 2023

“Denomina PONTE RACHEL SILVA LEITE (D.ª QUÉZINHA), a
ponte localizada na Avenida Álvaro Moreira Ramos, no bairro
Vila Bom Jardim, em Bananal-SP”

Artigo 1.º - Fica denominado PONTE RACHEL SILVA LEITE (D.ª

QUÉZINHA), a ponte localizada na Avenida Álvaro Moreira Ramos, no bairro Vila Bom Jardim,

próximo à entrada da Estrada Municipal Prefeito Washington Luiz de Carvalho Bruno (coordenadas

22°41'52.1"S 44°19'15.7"W), em Bananal-SP.

Artigo 2.º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando

as disposições em contrário.

Vereador Ednaldo Valim Cabral

Câmara Municipal da Estância Turística de Bananal
ESTADO DE SÃO PAULO │CNPJ: 01563034/0001-57

Rua Manoel de Aguiar, 51 – Centro – Bananal/SP – CEP: 12850-000 │ www.bananal.sp.leg.br

e-mail: camarabananal@gmail.com │ Tel.: (12) 3116.1248

PROJETO DE LEI N.º 040 DE 31 DE JULHO DE 2023

JUSTIFICATIVA

Rachel Silva Leite nasceu no dia 29 de julho de 1917. Filha do Sr. Otávio Ramos e

da Sra. Rachel Sciotta Ramos.

Rachel era carinhosamente conhecida por “D.ª Quézinha”.

Em 19 de setembro de 1930, uniu-se em matrimônio ao Sr. José Rodrigues Leite

e desta união, seis filhos completaram sua família: Antonio Belino, Maria da Gloria, Maria Heloisa,

Oscar Abel, Otávio e Pelegrino.

D.ª Quézinha nunca teve a oportunidade de frequentar nenhum curso

universitário, porém, a faculdade da vida diplomou-a em puericultura, enfermagem, economia,

religião e ciências sociais.

Diplomas que fez uso para educar seus filhos, incutindo neles o respeito ao

próximo, o amor ao trabalho, o amor à Pátria, a retidão do caráter e principalmente a fé em Deus.

Viveu na simplicidade e na prática de servir ao próximo. Ninguém batia á sua

porta e saia de mãos vazias. Ela estava sempre pronta a ajudar qualquer pessoa.

Seu relacionamento com o próximo era tão intenso que a ponte nas proximidades

de sua residência servia de referência para informação de local, naquelas proximidades, a “ponte

da D.ª Quézinha”.

E essa é a grande justificativa para que hoje, oficialmente, a referida ponte receba

uma placa com o seu nome.

Mesmo ausente do nosso convívio desde o dia 28 de março de 2012, ela

continuará lembrada, como sempre foi naquele local pelos seus familiares e amigos.

Bananal, 31 de julho de 2023.

Vereador Ednaldo Valim Cabral